2

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 16.08.2024 № 1925-п «О реализации дополнительных мер социальной поддержки по обеспечению на дому взрослых, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, проживающих на территории Свердловской области, специализированными продуктами лечебного (энтерального) питания»
В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области
от 16.08.2024 № 1925-п «О реализации дополнительных мер социальной поддержки по обеспечению на дому взрослых, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, проживающих на территории Свердловской области, специализированными продуктами лечебного (энтерального) питания» (далее – Приказ) («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2024, 23 октября, № 44404), следующее изменение:

подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«4) получение, учет, хранение специализированных продуктов лечебного (энтерального) питания для взрослых пациентов и выдачу специализированных продуктов лечебного (энтерального) питания взрослым пациентам, нуждающимся
в оказании паллиативной медицинской помощи и имеющим медицинские показания для проведения нутритивной поддержки на дому;».
2. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки на дому взрослым, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, проживающих на территории Свердловской области, специализированными продуктами лечебного (энтерального) питания, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 16.08.2024 № 1925-п (далее – Порядок), следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) у пациента имеется белково-энергетическая недостаточность тяжелой степени вследствие снижения объема потребляемой пищи или нарушения ее усвоения, наличие системного воспалительного процесса (злокачественные новообразования, хроническая застойная сердечная недостаточность, тяжелая дыхательная недостаточность, хроническая болезнь почек 5 стадии, наличие ран, пролежней) при ожидаемой продолжительности жизни свыше трех месяцев»;

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Медицинские организации получают специализированные продукты лечебного (энтерального) питания один раз в месяц и выдают пациенту по месту нахождения медицинской организации из расчета 1 коробка в день (300-400 грамм)
на 14 дней при наличии документа, удостоверяющего личность (документа подтверждающего полномочия представителя (законного представителя), либо доставляется на дом пациенту силами указанной медицинской организации
с оформлением расписки о выдаче специализированных продуктов лечебного (энтерального) питания для использования на дому (приложение № 2 к настоящему Порядку)»;
3) в Приложении № 1 к Порядку:
в абзаце первом слова «выделить лечебное питание» заменить словами «выделить лечебное (энтеральное) питание»;

в пункте 1 слова «вид лечебного питания» заменить словами «вид лечебного (энтерального) питания».
3. Перечень специализированных продуктов лечебного (энтерального) питания пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи и имеющих медицинские показания для проведения нутритивной поддержки на дому, утвержденный Приказом, изложить в новой редакции (прилагается).
4. Настоящий приказ направить для официального опубликования
на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
5. Настоящий приказ в течение трех дней с момента подписания направить
в Управление выпуска правовых актов Губернатора Свердловской области
и Правительства Свердловской области для размещения
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov66.ru).
6. Копию настоящего приказа направить в Прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Малявину.

И.о. Министра
        А.В. Шастин

	Приложение к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области               от ____________№______

Приложение № 2 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от 16.08.2024 № 1925-п

Перечень специализированных продуктов лечебного (энтерального) питания пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи
и имеющих медицинские показания для проведения нутритивной поддержки на дому

	N
п/п
	Наименование специализированного продукта лечебного питания
	Грамм в потребительской упаковке
	Форма специализированного продукта лечебного
питания

	1.
	Сухая питательная полимерная (стандартная ) смесь для энтерального питания взрослых
	300-400
	Сухая смесь

	2.
	Олигомерная (полуэлементная) сухая смесь для энтерального питания взрослых
	300-400
	Сухая смесь